ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Kho lưu trữ chuyên dụng tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp chuyên đề

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Kho lưu trữ

chuyên dụng tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025

nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025

nguồn ngân sách địa phương;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Kho lưu trữ chuyên dụng tỉnh Kon

Tum(1), cụ thể như sau:

1. Lý do điều chỉnh:

Dự án Kho lưu trữ chuyên dụng tỉnh Kon Tum được Hội đồng nhân dân

tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 29 tháng

4 năm 2021, có tổng mức đầu tư khoảng 39.098 triệu đồng, đầu tư từ nguồn vốn

ngân cân đối ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và các nguồn vốn hợp

pháp khác. Trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, dự án

được phân bổ 37.688 triệu đồng. Dự án khởi công mới từ năm 2022 và đến hết

năm 2023 dự án đã cơ bản hoàn thành. Trong năm 2023, chủ đầu tư đã tập trung

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 26 tháng 3 năm 2024.

2

chỉ đạo nhà thầu thực hiện các hạng mục chính của dự án; tuy nhiên, do tốn

nhiều thời gian thực hiện các hạng mục chính nên hiện nay một số hạng mục

nhỏ còn lại như cây xanh, thảm cỏ; garage xe cho công chức, viên chức và các

tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác;… chưa được hoàn thành.

Để tiếp tục thực hiện hoàn thành dự án, tạo điều kiện thuận lợi cho công

chức, viên chức làm việc và quản lý sử dụng có hiệu quả Kho lưu trữ chuyên

dụng tỉnh, cũng như phát huy hiệu quả kế hoạch vốn đã giao thì việc điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án là cần thiết (điều chỉnh thời gian thực hiện), làm cơ sở

để điều chỉnh dự án theo quy định của Luật Đầu tư công.

2. Nội dung điều chỉnh:

a) Điều chỉnh thời gian thực hiện từ “02 năm” thành “Không quá 03 năm”.

b) Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 29

tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Về khả năng cân đối nguồn vốn:

Hiện nay, nguồn vốn ngân sách tỉnh đã bố trí đủ 37.688 triệu đồng theo kế

hoạch nguồn vốn được duyệt (trong đó: năm 2022 bố trí 10.000 triệu đồng, năm

2023 bố trí 27.688 triệu đồng). Lũy kế giải ngân kế hoạch đến hết năm 2023 là

36.814 triệu đồng, đạt 97,6% kế hoạch. Kế hoạch vốn còn lại chưa giải ngân là

873 triệu đồng (thuộc kế hoạch năm 2023) hiện đang được Ủy ban nhân dân tỉnh

trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân

sang năm 2024 theo đúng quy định (tại Tờ trình số 26/TTr-UBND ngày 22

tháng 3 năm 2024). Do đó, dự án đảm bảo nguồn vốn và khả năng cân đối vốn

để triển khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định (Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (đ/b);

- Sở Nội vụ (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, HTKT, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2024-03-27T21:28:39+0700

		2024-03-27T22:08:12+0700

		2024-03-28T09:50:59+0700

		2024-03-28T09:50:25+0700

		2024-03-28T09:50:25+0700

		2024-03-28T09:50:25+0700

		2024-03-28T09:51:36+0700